nos Conventos y Religiosos en particular, tanto más que lamentamos la pérdida, a través de los siglos, de la mayoría de los documentos en ellas resumidos.

15 abril 1431. Dimos licencia a Fr. Juan de Alarcón, Licenciado en s. Teología, de la Prov. de España, para que adquiriera en el yermo un sitio distante de Valladolid cinco millas (*Villanubla*), pero de suerte que sea Convento de la Orden y sujeto a la Orden. (*Dd* 5, 131 r).

16 julio 1432. Hicimos Vicario nuestro en el Convento de Sta. María de La Regla a Fr. Gómez de Paradinas, Lector, estableciendo en él la observancia y acogiéndolo bajo nuestra protección. (*Ib.*, 132 r).

El mismo día. Nombramos Prior del Convento de Sta. María de La Regla a Fr. Cristóbal Marini, sometiéndole al dicho Vicario Fr. Gómez; deseamos que el Convento pague al Provincial la colecta correspondiente a los Conventos menores. (*Ib.*, 132 r).

El mismo día. Hicimos conventual de Sta. María de La Regla a Fr. Gonzalo de Santalago, le colocamos bajo nuestra protección y le autorizamos a confesar una vez al mes con nuestra autoridad. (*Ib.*, 132 r).

15 mayo 1434. Constituimos Vicario nuestro en el Convento de La Regla al M.^o Fr. Esteban de Córdoba, dándole facultad de cambiar el Prior y demás Oficiales y ordenando que, cuando esté él presente, nada se haga sin su voto y consentimiento. (*Ib.*, 134).

1 dic. 1436. Enviamos cartas del mismo tenor a cada uno de los Conventos de S. Juan de Aguilar, Santa Engracia (*Carbajal*) y Villa Delectable (*sic*).

Primo accipientes eos tres conventus immediate sub nostra protectione. Volentes tamen quod Provincialis possit eos, qui pro tempore erit, visitare nostra auctoritate, et quod possit, non modo conventuales inde deponere, sed et priorem, si talia egisset propter quae merito deberet deponi. Quo casu, si contingeret quod prior deponeretur, volumus quod conventuales illorum conventuum, id est, quilibet conventus possit eligere unum priorem, quem provincialis habeat confirmare et teneatur. Insuper, volumus quod in illis conventibus solum tales conventuales esse possint, quos vocabit et habere voluerit ipse conventus; quos ibidem Provincialis sic vocatos, collocabit nostra auctoritate. Item, volumus quod tales conventus tenean-

tur mittere ad Capitulum provinciale fratres sicut alii conventus tenentur, et quod Provinciae subveniant in honestis collectis; et si aliqui irregulares vel excommunicati redire vellent ad conscientiam et cum praedictis fratribus secundum regularem observantiam vivere vellent, vadant ad Provinciale pro absoluteione, qui eos absolvere poterit sicut et nos, scilicet, ab irregularitate et excommunicatione, salva tamen Ordinis disciplina. Possit tamen idem Provincialis penas eis debitas in mitiores commutare vel brevioris temporis spatio moderari, quos, sic absolutos, recipere possit in conventuales. Item, concessimus quod in Provincia possint mittere novitios ad studia grammaticalia et eos promovere ad ordines sacros cum totius conventus assensu. Et quod semel in anno possint absolvi nostra auctoritate, quilibet eligendo sibi idoneum sacerdotem. (*Ib.*, 135 v).